
REPÚBLICA
DEL ECUADOR

Resolución Nro. DGAC-DGAC-2024-0081-R

Quito, D.M., 11 de septiembre de 2024

DIRECCIÓN GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL

 

QUE, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, determina: “Las instituciones del Estado,

sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una

potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y

la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y

ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”; 

 

QUE, mediante Decreto Ejecutivo No. 344 del 06 de agosto de 2024, el señor Presidente Constitucional de la

República, encarga al Abg. Juan Pablo Franco Castro la Dirección General de Aviación Civil hasta la

designación de su titular; 

 

QUE, mediante Resolución Nro. DGAC-DGAC-2024-0048-R de 14 de mayo de 2024, se designó al señor

Piloto Fausto Benigno Moncayo Díaz, como Subdirector General de Aviación Civil; 

 

QUE, mediante Acción de Personal No. RRHH-2024-0251 de septiembre 10 del 2024, se acepta la renuncia

voluntaria al señor Fausto Benigno Moncayo Díaz en calidad de Subdirector General de Aviación Civil con

fecha 10 de septiembre del 2024; 

 

QUE, mediante Acción de Personal No. RRHH-2024-0253 de septiembre 11 del 2024, se otorga Nombramiento

de Libre Remoción como Subdirector General de Aviación Civil, al señor Magíster Carlos Alfredo Chacón

Romero como Subdirector General de Aviación Civil; 

 

QUE, el literal a) del numeral 2 del Art. 6 de la Ley de Aviación Civil, establece las atribuciones y obligaciones

del Director General de Aviación Civil, dentro de las cuales consta las "Designaciones, contrataciones y 

delegaciones", y entre ellas está el designar al Subdirector General de Aviación Civil; y, 

 

En ejercicio de las facultades y atribuciones, que le confiere la Ley de Aviación Civil, 

 

RESUELVE:

 

Artículo Primero.- Designar al señor Mgs. Carlos Alfredo Chacón Romero como Subdirector General de

Aviación Civil, a partir del 11 de septiembre del 2024. 

 

Artículo Segundo.-  Dejar sin efecto la Resolución Nro. DGAC-DGAC-2024-0048-R de 14 de mayo de 2024. 

 

Artículo Tercero.- Declarar la presente Resolución de ejecución inmediata. 

 

Comuníquese, publíquese y cúmplase.- 
 

Dada en la Dirección General de Aviación Civil, en Quito, Distrito Metropolitano. 

 

Documento firmado electrónicamente

Abg. Juan Pablo Franco Castro

DIRECTOR GENERAL DE AVIACIÓN CIVIL, ENCARGADO 

Referencias: 
- DGAC-DGAC-2024-0048-R 

1/2
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



REPÚBLICA
DEL ECUADOR

Resolución Nro. DGAC-DGAC-2024-0081-R

Quito, D.M., 11 de septiembre de 2024

sl/xq

2/2
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2024-09-11T16:50:10-0500
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




